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Abstrakt: Při nedávném mělkém zemětřeseńı v Korintském zálivu v Řecku (Mw 5,3)
byly pozorovány neobvyklé dlouhoperiodické vlny (periody 5 sekund a v́ıce). Zazna-
menány byly na několika regionálńıch stanićıch mezi př́ıchodem P - a S-vlny. Pěti-
sekundová perioda je mnohem deľśı než trváńı zdroje a ukazuje na efekt struktury.
Pozorované seismogramy byly zkoumány metodami frekvenčně-časové analýzy. Určené
disperzńı křivky rychlé dlouhoperiodické vlny měly grupové rychlosti od 3 do 5,5 km/s
pro periody v rozsahu 4–10 s, s velkými rozd́ıly mezi stanicemi. Zobecněná disperzńı
křivka se rozděluje do dvou hlavńıch pás̊u, pravděpodobně spojených s laterálńımi
variacemi zemské k̊ury. Řešeńım př́ımé úlohy pro v́ıce existuj́ıćıch model̊u k̊ury a jejich
modifikaćı jsme provedli analýzu citlivosti, která ukázala, že zkoumaná vlna je ovlivněna
zejména ńızkorychlostńımi vrstvami v nejsvrchněǰśıch cca 4 kilometrech k̊ury. Závěrem
jsme źıskali model mělké k̊ury inverźı seismogramů pomoćı algoritmu nejbližš́ı soused.
Inverze potvrdila, že zkoumanou vlnu je možné vysvětlit 1-D modelem k̊ury, ale ne na
v́ıce stanićıch najednou. Modely závislé na dráze š́ı̌reńı představuj́ı částečné vysvětleńı
pro pásy tvořené pozorovanými disperzńımi křivkami. Jinou alternativou je př́ıspěvek
několika tzv. prosakuj́ıćıh mód̊u.

Kĺıčová slova: interferenčńı vlna, rychlá dlouhoperiodická vlna, disperzńı křivka,
inverze k̊ury, prosakuj́ıćı módy
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Abstract: A recent shallow earthquake in the Corinth Gulf, Greece (Mw 5.3) gen-
erated unusual long-period waves (periods > 5 seconds) between the P - and S-wave
arrival. The 5-second period, being significantly longer than the source duration, in-
dicates a structural effect. Observed seismograms were examined by methods of the
frequency-time analysis. Dispersion curves of the fast long-period (FLP) waves indi-
cated group velocities ranging from 3 to 5.5 km/s for periods between 4 and 10 s, respec-
tively, with large variations among the stations. The generalized dispersion curve splits
into two major strips, probably related to lateral variations of the crustal structure.
Forward simulations for several existing crustal models were made. A few partially suc-
cessful models served for a sensitivity study, which showed that the FLP wave seemed
to be mainly due to the low-velocity layers in the uppermost 4 kilometers of the crust.
Finally the shallow crustal structure was retrieved by inverting observed seismograms
by Neighborhood algorithm. The inversion confirmed that the FLP wave in seismo-
grams at more than a single station cannot be explained with a 1-D crustal model.
The path-dependent models provided a partial explanation for the strips revealed in
the experimental dispersion curves. An alternative explanation is by contribution of
several leaking modes.

Keywords: interference wave, fast long-period wave, dispersion curve, crustal inver-
sion, leaking modes
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Introduction

Seismic records of shallow near-regional earthquakes recorded at stations in Greece
are usually very complicated. In particular, S-wave onset is often obscured by
P -wave coda. This thesis is devoted to another complexity of the records – i.e. the
occurrence of unusual fast long period (FLP) wave between P - and S-wave onset.
The wave was first recognized in relation to our investigation of the Efpalio 2010
earthquake sequence (Sokos et al., 2012). The FLP-wave predominant periods
ranged from 5 to 8 seconds, the wave was observed at stations in the epicentral
distance from ∼ 30 to ∼ 230 km. The 5-second period, being significantly longer
than the source duration, indicates a structural effect.

The observed wave has some characteristic features similar to the PL wave,
broadly investigated in the 60s–70s. Dainty (1971) presented a theory of leak-
ing modes in a multilayered elastic half-space, which explains oscillatory arrivals
between P and S on seismograms. In contrast to real-valued roots of the disper-
sion equation in simple 1D media, corresponding to the standard higher modes
of surface waves, the leaking modes were related to complex roots. Oliver (1961)
explained observation of several earthquakes in terms of coupling between the
incident shear waves and leaking modes, especially lowest leaking mode, the
PL wave. Oliver and Major (1960) reported that PL waves correspond to leaking
mode propagation within near-surface wave guide and showed dispersion curves of
PL waves for several earthquakes. Su and Dorman (1965) described some prop-
erties of leaking modes and related them to continental wave-guide. All of these
studies focus on earthquakes at distances of thousands of kilometers and periods
of tens of seconds, in contrast to our observations in relatively short distances and
shorter periods. We do not know any study of leaking modes at near-regional
distances. We also do not know any study devoted to modeling the observed
leaking modes by synthesis of complete seismograms

Another well-known fast long period wave is the W phase, which can be used
for rapid source parameters determination and tsunami warning. This wave is
usually explained as superposition of the fundamental, first, second and third
overtones of spheroidal modes or Rayleigh waves and has period range of 100–
1000 s (Kanamori and Rivera, 2008).

Therefore, the basic question is “what kind of wave is the FLP wave?”. It
is possible that the FLP-wave is of the same nature as PL or W , but in much
smaller scale. The question about the origin and nature of the FLP wave is
not only ‘academic’. Having some special properties, the wave might perhaps
provide some independent constraints for the crustal-structure and seismic-source
investigations. We aim at answering the basic question, but also at using the FLP
to partially improve the existing seismic crustal models.

The thesis is structured as follows. In Chapter 1 we briefly describe our
observation about FLP-wave in order to define its basic properties, such as pre-
dominant periods, epicentral and azimuthal dependence of its strength, as well as
its occurrence on different components of the record. We continue in Chapter 2
by description of methods and software used: the Discrete wavenumber method
(synthetic seismograms), SVAL (frequency-time analysis) and VDISP (theoreti-
cal dispersion curves). Then we describe synthetic tests to define practical limits
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of the frequency-time analysis. In Chapter 3, we start with investigation of ob-
served records by methods of dispersion analysis. It ends with slightly pessimistic
finding that the dispersion curves are not always reliable, and we are not always
able to calculate theoretical curves matching the observed ones. Therefore, in
next parts, we focus directly on seismograms, without the intermediate step via
dispersion curves. In Chapter 4, we search for parameters of the crust, most
strongly affecting the occurrence of the FLP wave. The sensitivity is studied
by comparing real seismograms with synthetic ones for several existing crustal
models of the studied region, and/or by altering some of the parameters of the
structural models. The results of the sensitivity analysis are used to suitably
formulate (and parametrize) an inverse problem in which complete seismograms
are used to retrieve the uppermost part of the crust (down to the 4-km depth) by
the Neighborhood algorithm (Chapter 5). Properties of the best-fitting models
and uncertainty of model parameters are discussed. Finally, in Chapter 6, we
return to dispersion curves, analyze them for the best-fitting models, and look
for their physical interpretation in terms of leaking modes.
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1. Observation

1.1 Efpalio 2010 earthquake

The Efpalio 2010 earthquake sequence occurred in the western part of the Gulf
of Corinth, Greece. This region is tectonically complicated, with many faults and
complex geological structure (Latorre et al., 2004). The strongest events of the
sequence were two earthquakes with magnitude greater than 5, both exhibiting
normal faulting along E–W trending planes (Sokos et al., 2012). In this thesis we
will study the strongest event, the January 18, 2010 earthquake. Its parameters
are presented in Table 1.1.

origin time January 18, 2010 15:56 UTC
hypocenter 38.419° N, 21.915° E

depth 6.6 km
centroid 38.422° N, 21.941° E

depth 4.5 km
seismic moment 0.97 · 1017 Nm
moment magnitude Mw 5.3

Table 1.1: Parameters of the Efpalio earthquake according to Sokos et al. (2012).

1.2 Seismic stations and data used

We have inspected data from 21 seismic stations, where the Efpalio earthquake
was recorded (see Fig. 1.1). The stations are equipped with broad-band seismome-
ters, mostly Guralp CMG-3T and Trillium 40. The records were instrumentally-
corrected and re-sampled with frequency 33 Hz.

We excluded three stations with the smallest epicentral distances (less then
20 km), because their records differ qualitatively from the others; so finally we
study data from 18 stations.

1.3 Basic findings

The Efpalio 2010 earthquake records are relatively complicated, it is difficult to
say which part of the record corresponds to what phase. A noticeable long-period
wave (with period 4–8 seconds) was observed at some stations in the initial part
of the record, in the interval between the P- and S-wave arrival (Fig. 1.2).

After rotating the records into R, T, Z system by means of station azimuth

[…]

component but weak or absent on the transversal component. The latter suggests
its relation to Rayleigh waves, while the large group velocity suggests relation to
some higher modes. Therefore initially, the idea was to study dispersion of FLP-
wave, both experimentally and theoretically. Experimental study means to use
methods of the frequency-time analysis, theoretical study means finding relations
to analytically derived dispersion curves of higher modes.

Before studying dispersion characteristics of the observed FLP-waves, we
made tests to understand feasibility of the frequency-time analysis to obtain
experimental dispersion curves. We performed synthetic tests in which the dis-
persion curve of Rayleigh wave in synthetic seismograms was compared with a
theoretical dispersion curve. We found out that there are problems at near sta-
tions, probably caused by overlapping of the fundamental mode with some higher
modes. The dispersion curves for more distant stations were much closer to the
theoretical (distance independent) curve, but only in the period range prevailing
in the Rayleigh wave. Specifically, for periods shorter than 2 s, and longer than
6 s, the ‘experimental dispersion curve’ (that from synthetic records) and the
theoretical one differ significantly. This is an important warning that the disper-
sion curves coming from the frequency-time analysis should always be used with
a great caution. Epicentral distances, predominant periods, hence also signal-to-
noise ratio may have critical effects.

Despite the recognized problems we analyzed dispersion of the fast long-period
(FLP) waves observed in real records of the Efpalio 2010 earthquake, using meth-
ods of the frequency-time analysis. The obtained dispersion curves featured large
variations among the stations. We divided the curves into a few groups accord-
ing the FLP-wave strength and evaluated the fit between the FLP wave and its
approximation obtained by means of the dispersion analysis. The group of the
reliable (well rated) dispersion curves split into 2 to 3 major strips (Fig. 3.5).

Split of the dispersion into the strips, together with some doubts about rel-
evance of the dispersion curves, implied that the experimental dispersion curves
do not represent suitable input data to be inverted for the crustal structure.
Moreover, theoretical dispersion curves of standard modes, which we are able to
calculate, do not help. It is so because we do not have a theoretical description of
the FLP-wave. Therefore, in contrast to the initial idea (to model the dispersion
curves) we decided to model directly seismograms, without an intermediate step
via dispersion curves.

Observed seismograms of the FLP-waves were subjected to modeling. Syn-
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thetic seismograms were calculated by the Discrete wavenumber method, using
the previously found source position and focal mechanism. Forward simulations
for several existing crustal models of the studied region were made, as well as
for some altered models. None of the models produced as clear and strong FLP-
waves as those observed. A few partially successful models served for a sensitivity
study, which indicated that the FLP-wave is controlled by relatively shallow part
at the top of the crust with depth less than 4 km. The velocity contrast on
the bottom boundary of such a ‘layer’ is also important. This finding supports
an idea, that the observed splitting of the dispersion curve into strips is related
to lateral variations of the crustal structure.

To better understand the generation and propagation of the FLP-wave, the
shallow upper-crustal structure (down to the depth of 4 km) was retrieved by
inverting observed FLP-wave seismograms by means of the Neighborhood algo-
rithm. Uncertainty of the model parameters (vP , and vS velocities, and the layer
thicknesses) was examined, besides other by repeating the inversion with various
constraints, e.g. enabling/disabling a local minimum of vS, i.e. the low-velocity
channel. We obtained well-fitting models for single stations. Their common fea-
ture is a zone of a high vP/vS ratio (> 2.5), see, e.g. Fig. 5.7. Future tests should
validate how much this result might be affected by limited vP resolution by the
Rayleigh waves. No satisfactory model could be found when inverting stations
simultaneously. Thus, the FLP-waves can be explained by a 1-D crustal model,
but the model is path-dependent, i.e. no suitable 1D ‘universal’ model of the
shallow structure exists for the whole studied region.

As an independent validation, we analyzed the synthetic seismograms pro-
vided by the best-fitting crustal models. We compared their dispersion curves
with experimental dispersion curves (real data), both derived by the frequency-
time analysis (Fig. 5.10). The wave group found in the synthetics was also dis-
persive, with similar characteristic as the real one. The comparison supports the
idea that the best-fitting synthetic seismograms do contain the FLP wave.

Finally, theoretical dispersion curves in the model originated from the inver-
sion have been derived for normal modes of Rayleigh wave, as well as for leaking
modes. They were compared to the dispersion curve of the FLP-wave obtained
by dispersion analysis of synthetic seismograms in the same best-fitting crustal
model. It indicates that the FLP-wave corresponds to superposition of some
higher leaking modes (Fig. 6.5). We have found not only an explanation for ob-
served data in terms of suitable crustal model producing similar waves, but also
in terms of theoretical description of the wave.

The conclusion from all methods which we used is that the observed FLP-wave
is a dispersive wave of Rayleigh type, with interference character originating in
near-surface (topmost 2–4 km) low-velocity layers of the crust. It can be ex-
plained as a superposition of higher leaking modes. Nevertheless, we believe that
practical investigation of the wave is easier using complete synthetic seismograms
(and/or their dispersion curves), rather than using theoretical dispersion curves
of individual modes.
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Being controlled by the relatively shallow structure, the FLP-wave appears to
be a new powerful tool for the structural investigations, efficiently complementing
methods in which the topmost crustal part is not properly addressed (such as, e.g.
in the local-earthquake passive tomography). It remains to find out whether the
FLP-wave might also have a potential to precise the earthquake location depth.

As an outlook, further modeling and analysis of another earthquake might help
to find out whether the FLP-wave is controlled by a local structure around the
station or by an ‘average structure’ of the path between epicenter and station.
This question exceeds the scope of the thesis, but it is one of possible future
research aims. The study of another earthquake will be also useful for validation
of the results. An open question remains whether the FLP-waves exists in records
of deeper crustal earthquakes (e.g. the source depth of about 20 km), and/or in
another region. Completely out of scope is also geological interpretation of the
successful crustal models which will definitely need a cooperation with a geology
expert.
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