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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Jiří Vackář si k diplomové práci si zvolil dosti obtížné téma analýzy dlouhoperiodických vln
interferenční povahy, které se objevují na regionálních záznamech řeckého zemětřesení Efpalio
(18. 1. 2010, Mw= 5.3) mezi příchody P a S vln. Podstata těchto vln není zřejmá a jejich
pozorování v relativně blízké vzdálenosti od zdroje je unikátní. Na tématu musel pracovat z velké
části samostatně, neboť se jedná o nový a poměrně náročný problém, kterým se nikdo z kolegů na
katedře dosud nezabýval. Myslím, že se diplomant zhostil obtížného úkolu velmi dobrým
způsobem. Prokázal schopnost dobré orientace v literatuře týkající se jeho tématu. Rychle se
seznámil s řadou výpočeních programů různých autorů (pro výpočet vlnového pole metodou
diskrétních vlnových čísel, pro časově frekvenční analýzu, pro výpočet teoretických disperzních
křivek povrchových vln, apod.). Jejich rutinní použití zautomatizoval formou řídících programů
pro spouštění a základní zpracování spočtených dat, což bylo pravděpodobně nezbytné vzhledem
k enormnímu množství výpočtů, které musel Jiří Vackář při práci na svém diplomovém tématu
provádět.

Práce obsahuje velmi stručný úvod a dále je rozdělena do šesti kapitol. Úvod se mi zdá až příliš
stručný. S ohledem na povahu tématu bych uvítala poněkud rozsáhlejší průzkum literatury včetně
starších prací zmiňujících pozorování vln podobného typu.

První kapitola představuje soubor dat, se kterými se nadále pracuje. Přehledným způsobem
ukazuje rozložení stanic včetně jistého kvalitativního ohodnocení, jak silné zkoumané
dlouhoperiodické vlny na dané stanici jsou (Obr. 1.6). K této kapitole nemám žádné připomínky,
snad jen to, že by bylo vhodné prezentovat R-T-Z data na všech uvažovaných stanicích a nejen
ukázku tří vybraných stanic. Patrně by to čtenáři usnadnilo pochopení autorových motivací pro
výběr konkrétních stanic v následujích kapitolách.

Následuje kapitola věnovaná použitým metodám a příslušným výpočetním programům. Kapitola
je velmi srozumitelná a i přes jistou stručnost nemám pocit, že by podstatné informace nebyly
řádně zmíněny. K této kapitole mám následující připomínky:

• Obr. 2.1, nesouhlasím s konstatováním, že v horní a dolní části jsou tytéž výsledky. Při
bližším pohledu zjišťujeme řadu rozdílů. Kromě daleko ostřejší 'špičky' na začátku
záznamu v horní části je zde i daleko větší offset a nestejná amplituda dvou maxim na
horizontální složce, jakož i o zhruba o 20% vetší maximální amplituda na vertikální složce
v porovnání s dolní částí obrázku. Nezdá se mi, že by tyto rozdíly mohly být způsobeny
fotokopírováním originálního obrázku ze zmiňovaného článku Bouchona (horní část
obrázku). Byly skutečně všechny parametry stejné (časový krok, filtrace...)? Také by bylo
vhodné uvést, který program autor používal (AXITRA?)

• Zdá se mi, že autor přeceňuje kritérium stejné disperzní křivky na radiální i vertikální
složce (první odstavec sekce 2.3, poslední odstavec sekce 2.4 a další zmínky v ostatních
kapitolách). Ani pro klasické Rayleighovy vlny si nejsem tímto tvrzením jistá (například
za přítomnosti anizotropie, která je jistě realistickým rysem skutečné struktury) natož pak
pro vlny neznámé povahy, jako jsou zkoumané dlouhoperidické vlny na začátku
seismogramů. Sám autor také zmiňuje, že spolehlivost vybrané disperzní křivky je přímo
závislá na velikosti amplitudy zkoumané vlny, která může být na obou složkách různá a
nemělo by to tedy vést k automatickému vyloučení obou složek na dané stanici ze
zpracování.

• Zmiňovaný rozsah period 2-6 Hz (poslední odstavec na str. 18, popis k obrázku 2.9) je
velmi přibližný. Jeho dolní hranice by se měla posunout na 1.5 s, kde je dokonce souhlas
všech křivek zdaleka nejlepší.

V kapitole 3 je popsána disperzní analýza skutečných dat získaných pro zemětřesení Efpalio na
stanicích v regionálních vzdálenostech. Je to jedna ze stěžejních kapitol celé práce. Zde bych
uvedla tyto připomínky:
• Velmi oceňuji tabulku 3.1. Na druhou stranu by snad pro pohodlí čtenáře mohlo být zmíněno,

že stanice jsou v ní uspořádány podle epicentrální vzdálenosti. Zejména však postrádám
vysvětlení, proč obsahuje jen 17 stanic (chybí PDO), když v první kapitole autor výslovně
uvádí, že bude studovat data z 18 stanic a vylučuje pouze 3 nejbližší. Stanice PDO se nachází
ve střední vzdálenosti. Proč je horší než např. stanice VLS, která v tabulce zařazena je a na
obrázku 1.6 je podobně jako PDO znázorněna světle červenou barvou, která značí spíše slabší
amplitudu zkoumaných vln?

• Největší problém mám s přechodem od Obr. 3.4 k Obr. 3.5. Argumentace v rozsahu devíti
řádků na str. 26 nahoře týkající se výběru křivek pro obrázek 3.6 mi připadá naprosto
nedostatečná. Proč například není zahrnuta stanice RLS, která vykazuje dle tabulky 3.1 vůbec
největší korelační koeficient při výběru zkoumané vlnové skupiny? Naproti tomu je zde
stanice VLS, která má korelační koeficient druhý nejmenší. Také je zde stanice AOS, o které
se později dozvídáme, že data nejsou spolehlivá (sekce 3.3, str. 26). Kritéria pro výběr křivek
z obrázku 3.4 pro obrázek 3.5 musí být jasně specifikována. A ještě technická poznámka:
orientaci čtenáře velmi ztěžuje, že pro některé vybrané křivky z obrázku 3.4 jsou v obrázku
3.5 použity jiné symboly, a to dokonce takové, které v původním obrázku označují křivky
později vyloučené.

Kapitola 4 by lépe zapadla do kontextu celé práce, kdyby bylo zřetelněji zdůrazněno, že přestože
se týka modelu struktury pro zcela jinou oblast (východní Turecko) slouží zde jako motivace pro
to, proč se v nasledující kapitole soustředí autor na inverzi pouze mělkých přípovrchových vrstev.
Mám zde jen drobné připomínky:
• U modelu CLDR není žádná informace o rychlostech S-vln.
• Obr. 4.4 - Pro lepší srovnání by bylo vhodné filtrovat reálná data na stejný frekvenční rozsah,

jako mají data syntetická.
• Tvrzení o úplné absenci FLP v dolní části obrázku 4.4 je možná přehnané - náznaky lze

vysledovat např. na radiální složce v pravém dolním rámečku.

V páté kapitole autor provádí výpočty inverze na mělkou přípovrchovou strukturu, o které se
domnívá, že je zodpovědná za vznik studovaných vln. Fixuje při tom počet přípovrchových
vrstev, hustotu a Q-faktory a hledá tloušťky vrstev, vp a vs nebo vp/vs. V této kapitole mám opět
problém s chybějícím zdůvodněním výběru individuálních stanic pro inverzi. Proč se např.
uvažuje inverze pro stanici EVR, která byla v kapitole 3 'zavržena' jako nespolehlivá (obr. 3.5).
Také postrádám jakoukoli diskusi velmi vysokého poměru vp/vs ve výsledcích inverze. Zajímalo
by mě, zda podobně vysoké vp/vs má i model CLDR, který byl inspirací pro tuto kapitolu. Autor
též nediskutuje problematiku rozlišovací schopnosti dané inverze. Uvádí, že se při inverzi
omezuje na frekvence do 0.3 Hz. Mají takové vlny šanci rozlišit vrstvy o mocnosti v řádu stovek
metrů? Z dalších připomínek k této kapitole uvádím zejména tyto:
• Chybí citace programu pro výpočet metodou 'nejbližší soused'.
• V posledním řádku tabulky 5.2 by snad slovo "arbitrary" mělo být doplněno podmínkou

vs<vp.

Výsledkem kapitoly 5 je, že se nepodařilo invertovat model struktury, který by uspokojivě
vysvětlil pozorované disperzní vlastnosti zkoumaných vln ani v jedné ze sledovaných 4 stanicích.

To jistě není vina autora, je to riziko spojené se zpracováním reálných dat. V následující kapitole
proto autorovi nezbylo než se od reálných dat zcela oprostit a omezit se na teoretické výpočty při
snaze interpretovat podstatu zkoumaných dlouhoperiodických vln na syntetických datech pro
zvolený model struktury. Zde dospívá k závěru, že principielně je možné disperzní vlastnosti
zkoumaných vln vysvětlit kombinací některých tzv. prosakujících módů případně vyšších módů
Rayleighových vln. Ke kapitole 6 mám tyto poznámky:
• Výpočet prosakujících modů se provádí pomocí jistého triku, který je sice popsán technicky,

ale chybí vysvětlení (nebo alespoň relevantní reference) pro opodstatněnost takového kroku.
• Nesouhlasím s první větou sekce 6.2 - vlastnosti (např. disperzní) se vysvětlit nepodařilo

(srov. obr. 5.10 a 3.6)

Závěr podává stručné shrnutí obsahu celé práce, které dle mého názoru správně vystihuje hlavní
body a jejich význam. Líbí se mi, že i přes jistě značný rozsah práce s reálnými daty nepodlehl
autor pokušení přecenit výsledky, které z těchto dat bylo možné získat.

Domnívám se, že práce má i přes zmíněné nedostatky (které nepovažuji za zásadní) velmi dobrou
úroveň. Vyzdvihla bych zde zejména poměrně široký záběr: od zpracování reálných dat k
modelování syntetických seismogramů, analytických teoretických řešení disperze až po inverzi.
V souladu se současným trendem je práce napsána v anglickém jazyce a může tudíž být dostupná
nejširší odborné veřejnosti např. prostřednictvím internetu. Jazykovou úroveň hodnotím velmi
dobře a celkově je práce napsána čtivým stylem.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Je třeba pro zkoumané vlny zavádět termín 'fast long period (FLP) waves'? Není možné je
považovat za PL vlny jen s o málo menší periodou než uvádí citovaná práce Oliver & Major
1960?
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